
 

 
 

BERITA NEGARA 
REPUBLIK INDONESIA 

No.311, 2014 KEMENAKERTRANS. Waktu. Kerja. Istirahat. 
Usaha Hulu Migas. Pengaturan.  

 
PERATURAN MENTERI TENAGA KERJA DAN TRANSMIGRASI 

REPUBLIK INDONESIA 
NOMOR 4 TAHUN 2014 

TENTANG 
WAKTU KERJA DAN WAKTU ISTIRAHAT 

PADA KEGIATAN USAHA HULU MINYAK DAN GAS BUMI 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
MENTERI TENAGA KERJA DAN TRANSMIGRASI REPUBLIK INDONESIA, 

Menimbang : a. bahwa kegiatan usaha hulu minyak dan gas bumi 
memiliki karakteristik tersendiri karena lokasi usaha, 
sifat dan jenis pekerjaan yang terus menerus dan 
dipengaruhi oleh faktor kondisi alam dan geografis; 

b.  bahwa berdasarkan ketentuan dalam Pasal 77 ayat (3) 
dan ayat (4), Pasal 78 ayat (3) dan ayat (4) Undang-
Undang Nomor 13 Tahun 2003 tentang 
Ketenagakerjaan, perlu menetapkan Peraturan Menteri 
tentang Waktu Kerja dan Waktu Istirahat Pada 
Kegiatan Usaha Hulu Minyak dan Gas Bumi; 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 3 Tahun 1951 tentang 
Pernyataan Berlakunya Undang-Undang Pengawasan 
Perburuhan Tahun 1948 Nomor 23 dari Republik 
Indonesia untuk Seluruh Indonesia (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 1951 Nomor 4); 

2. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 1970 tentang 
Keselamatan Kerja (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 1970 Nomor 1, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 2918); 

www.djpp.kemenkumham.go.id

http://www.djpp.kemenkumham.go.id


2014, No.311 2

3  Undang-Undang Nomor 3 Tahun 1992 tentang 
Jaminan Sosial Tenaga Kerja (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 1992 Nomor 14, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3468); 

4  Undang-Undang Nomor 22 Tahun 2001 tentang 
Minyak dan Gas Bumi; (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2001 Nomor 136, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4152); 

5  Undang-Undang Nomor 13 Tahun 2003 tentang 
Ketenagakerjaan (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2003 Nomor 39, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4279); 

6  Peraturan Pemerintah Nomor 35 Tahun 2004 tentang 
Kegiatan Usaha Hulu Minyak dan Gas Bumi (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 123, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4435); 

7  Peraturan Presiden Nomor 21 Tahun 2010 tentang 
Pengawasan Ketenagakerjaan; 

8  Peraturan Presiden Nomor 95 Tahun 2012 tentang 
Pengalihan Pelaksanaan Tugas dan Fungsi Kegiatan 
Usaha Hulu Minyak dan Gas Bumi (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2012 Nomor 226); 

9  Instruksi Presiden Nomor 2 Tahun 2012 tentang 
Peningkatan Produksi Minyak Nasional; 

10 Keputusan Menteri Tenaga Kerja dan Transmigrasi 
Nomor KEP. 234/MEN/2003 tentang Waktu Kerja dan 
Istirahat pada Sektor Usaha Energi dan Sumber Daya 
Mineral pada Daerah Tertentu; 

11 Keputusan Menteri Tenaga Kerja dan Transmigrasi 
Nomor KEP. 102/MEN/VI/2004 tentang Waktu Kerja 
Lembur dan Upah Kerja Lembur; 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN MENTERI TENAGA KERJA DAN 
TRANSMIGRASI TENTANG WAKTU KERJA DAN WAKTU 
ISTIRAHAT PADA KEGIATAN USAHA HULU MINYAK DAN 
GAS BUMI. 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Menteri ini yang dimaksud dengan: 
1. Waktu Kerja adalah waktu yang digunakan untuk melakukan 

pekerjaan pada satu periode tertentu. 

www.djpp.kemenkumham.go.id

http://www.djpp.kemenkumham.go.id


2014, No.311 3

2. Waktu Kerja Lembur adalah waktu kerja yang melebihi 7 (tujuh) jam 
sehari dan 40 (empat puluh) jam 1 (satu) minggu untuk 6 (enam) hari 
kerja dalam 1 (satu) minggu, atau 8 (delapan) jam sehari dan 40 
(empat puluh) jam 1 (satu) minggu untuk 5 (lima) hari kerja dalam 1 
(satu) minggu, atau waktu kerja pada hari istirahat mingguan 
dan/atau pada hari libur resmi yang ditetapkan Pemerintah. 

3. Upah Kerja Lembur adalah upah yang harus dibayar kepada 
pekerja/buruh yang melakukan pekerjaan lebih dari 7 (tujuh) jam 1 
(satu) hari dan 40 (empat puluh) jam 1 (satu) minggu untuk 6 (enam) 
hari kerja atau 8 (delapan) jam 1(satu) hari dan 40 (empat puluh) jam 
1 (satu) minggu untuk 5 (lima) hari kerja . 

4. Periode Kerja adalah waktu tertentu bagi pekerja/buruh untuk 
melakukan pekerjaan. 

5. Daerah Kegiatan Usaha Hulu Minyak dan Gas Bumi adalah lokasi 
tempat dilakukan eksplorasi dan eksploitasi di darat dan/atau lepas 
pantai atau daerah lainnya yang ditetapkan oleh perusahaan atas 
dasar kebutuhan operasi. 

6. Pekerja/Buruh adalah setiap orang yang bekerja dengan menerima 
upah atau imbalan dalam bentuk lain yang dipekerjakan dalam 
industri hulu  migas. 

7. Perusahaan adalah: 

a. setiap bentuk usaha yang berbadan hukum atau tidak, milik 
orang perseorangan, milik persekutuan, atau milik badan hukum, 
baik milik swasta maupun milik negara yang mempekerjakan 
pekerja/buruh dengan membayar upah atau imbalan dalam 
bentuk lain; 

b. usaha-usaha sosial dan usaha-usaha lain yang mempunyai 
pengurus dan mempekerjakan orang lain dengan membayar upah 
atau imbalan dalam bentuk lain. 

8. Perusahaan Jasa Penunjang Minyak dan Gas Bumi adalah 
perusahaan yang melaksanakan kegiatan dalam rangka menunjang 
kegiatan operasi perusahaan hulu minyak dan gas bumi. 

9. Menteri adalah Menteri Tenaga Kerja dan Transmigrasi. 

Pasal 2 

(1) Perusahaan pada kegiatan usaha hulu minyak dan gas bumi 
termasuk perusahaan jasa penunjang dapat memilih dan menetapkan 
salah satu dan/atau beberapa waktu kerja dan waktu istirahat sesuai 
kebutuhan operasional perusahaan sebagai berikut: 

a. waktu kerja 6 (enam) hari dalam 1 (satu) minggu dan waktu 
istirahat 1 (satu) hari dalam 1 (satu) minggu dengan ketentuan 7 

www.djpp.kemenkumham.go.id

http://www.djpp.kemenkumham.go.id


2014, No.311 4

(tujuh) jam dalam 1 (satu) hari dan 40 (empat puluh) jam dalam 1 
(satu) minggu; 

b. waktu kerja 5 (lima) hari dalam 1 (satu) minggu dan waktu 
istirahat 2 (dua) hari dalam 1 (satu) minggu dengan ketentuan 8 
(delapan) jam dalam 1 (satu) hari dan 40 (empat puluh) jam 
dalam 1 (satu) minggu;dan 

c. waktu kerja maksimal 28 (dua puluh delapan) hari berturut-turut 
dengan ketentuan perbandingan waktu kerja dengan waktu 
istirahat minimal 2 (dua) banding 1 (satu) dalam  1 (satu) periode 
kerja. Dalam hal perbandingan antara waktu kerja dengan waktu 
istirahat menghasilkan angka pecahan maka waktu istirahat 
dibulatkan ke atas. 

(2) Dalam hal perusahaan menerapkan waktu kerja dan waktu istirahat 
sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf c, maka jam kerja paling 
lama 11 (sebelas) jam dalam 1 (satu) hari dengan ketentuan waktu 
kerja dimaksud tidak termasuk waktu istirahat sekurang-kurangnya 1 
(satu) jam. 

(3) Pelaksanaan waktu kerja dan waktu istirahat sebagaimana dimaksud 
pada ayat (1) diatur dalam perjanjian kerja, peraturan perusahaan, 
atau perjanjian kerja bersama sesuai dengan waktu kerja dan waktu 
istirahat yang dipilih dan ditetapkan oleh perusahaan. 

(4) Dalam hal perusahaan menerapkan waktu kerja dan waktu istirahat 
sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf a dan huruf b maka 
berlaku Keputusan Menteri Tenaga Kerja dan Transmigrasi Republik 
Indonesia Nomor KEP. 102/MEN/VI/2004 tentang Waktu Kerja 
Lembur dan Upah Kerja Lembur. 

(5) Dalam hal perusahaan telah memilih waktu kerja dan waktu istirahat 
sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf c, ternyata pekerja/buruh 
dipekerjakan kurang dari waktu kerja yang dipilih maka perusahaan 
wajib membayar upah dan upah kerja lembur sesuai dengan waktu 
kerja yang dipilih dan ditetapkan. 

Pasal 3 
Dalam hal hari libur resmi jatuh pada satu periode kerja yang telah dipilih 
dan ditetapkan oleh perusahaan berdasarkan waktu kerja sebagaimana 
dimaksud dalam Pasal 2 ayat (1) huruf c maka hari libur resmi tersebut 
dianggap hari kerja biasa. 

Pasal 4 
(1) Perusahaan yang menggunakan waktu kerja sebagaimana dimaksud 

dalam Pasal 2 ayat (1) huruf c, wajib membayar upah kerja lembur 
setelah 7 (tujuh) jam kerja dengan nilai lembur sebagai berikut: 

www.djpp.kemenkumham.go.id

http://www.djpp.kemenkumham.go.id

